
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Manutenzioni, Tutela
Ambientale

Reg. Gen. N° 67 lì 06-04-2017

*************

Determina del Responsabile
Area V – Urbanistica, Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Part. n. 5 del 06-04-2017

Oggetto: Approvazione in in linea amministrativa della perizia per i Lavori di
rifacimento della rete idrica interna comunale in  Via Roma, traversa interna
del centro abitato,  della lunghezza di ml 230,00 del comune di Francavilla di
Sicilia, tratto di viabilità in proprietà ANAS Kilometrica ( SS 185 Terme
Vigliatore-Giardini  49+900 - 50+100 ).

Il Responsabile dell'Area

PREMESSO

Che l’Arch. Salvatore Damino nella qualità di R.U.P., giusta nomina nr. 36 del 28/12/2016  ha
effettuato perizia per i Lavori di rifacimento della rete idrica interna comunale in  Via Roma,
traversa interna del centro abitato,  della lunghezza di ml 230,00 del comune di Francavilla di
Sicilia, tratto di viabilità in proprietà ANAS Kilometrica ( SS 185 Terme Vigliatore-Giardini
49+900 - 50+100 );

Che in data 01/07/2016 è stata inoltrata relativa richiesta prot. n. 7657 per un contributo
straordinario di euro 30.000,00 per opere indifferibili ed urgenti  con il seguente quadro economico:

VOCE DESCRIZIONE QUANTITA'
 PREZZO
UNITARIO  TOTALE

13.03.05

TUBAZIONE IN
POLIETILENE PN 16
- 110 mm 230,00m  €       21,20

 €
4.876,00

01.04.04

TAGLIO
PAVIMENTAZIONE
IN
CONGLOMERATO
BITUMINOSO 460,00m  €          3,78

 €
1.738,80



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Manutenzioni, Tutela
Ambientale

Reg. Gen. N° 67 lì 06-04-2017

01.01.07.03
SCAVO A SEZIONE
OBBLIGATA 55,20(230x0,40x0,60)  €       30,00

 €
1.656,00

01.02.04.02

TRASPORTO A
RIFIUTO DEL 60%
DELLO SCAVO 660,00(33mc x 20km)  €          0,63

 €
415,80

01.02.02

COMPENSO
ADDIZIONALE
SOLLEVAMENTO
MEZZO
SCARRABILE 33,12(55,20*0,60)mc  €          4,53

 €
150,03

01.02.03

COMPENSO PER
INTERRO E
RICOLMO 12,00mc  €          3,10

 €
37,20

13.08

TOUT VENANT DI
CAVA PER LETTO
DI POSA
TUBAZIONE 33,12mc  €       22,30

 €
738,58

A.P. 1

RACCORDI E PEZZI
SPECIALI
(MINUTERIA)

 €
6.000,00

A.P.2
Ripristino Manto
stradale 460,00mq  €       15,00

 €
6.900,00

 €
22.512,41

 c.t. 2%
 €
450,25

 I.V.A.22%
 €
4.952,73



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Manutenzioni, Tutela
Ambientale

Reg. Gen. N° 67 lì 06-04-2017

 Imp.10%
 €
2.251,24

 Totale
 €
30.166,63

 arr.
 €
30.000,00

VISTO il verbale di validazione del  R.U.P. del 28/12/2016 con il quale si prescrive che sulla base
delle verifiche effettuate, il progetto definitivo può ritenersi valido in rapporto alla tipologia,
categoria, entità e importanza dell'intervento prescrivendo che  che la condotta adduttrice venga
ridimensionata in termini di diametro prevedendola almeno in 160,00 mm, con somme sempre
contenute nel Q.T.E. della perizia;

Visti gli elaborati di progetto seguenti:

Sistema approvvigionamento idrico,particolari stato di fatto e particolari costruttivi;

Cronoprogramma, planimetria, profilo altimetrico, parere igienico sanitario su progetto

precedente;

Particolari costruttivi;

Capitolato d’oneri;

Visto il D.D.G. nr. 2017 del 30/1/2016 della Presidenza della Regione Sicilia – Decreto d’impegno
per l’intervento urgente in Via Roma-Lavori di rifacimento della rete idrica comunale in Francavilla
di Sicilia (ME) per euro 30.000,00;

Visto il Quadro tecnico economico rimodulato di sotto riportato:

a Lavori perizia
€

24.186,04

b
oneri sicurezza
5% € 1.209,30

c  c.t. 2% € 483,72
d  I.V.A.22% € 5.320,93

e  Totale
€

29.990,69
f Arr. € 9,31



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Manutenzioni, Tutela
Ambientale

Reg. Gen. N° 67 lì 06-04-2017

g
lavori a b.a.
(a-b) € 22.976,74

h Complessivo
€

30.000,00

RILEVATO che detta perizia corrisponde alle finalità prefissate ed è stato redatto in conformità a
quanto previsto dall’art. 93, comma 3 del D.L.gvo 12.04.2006 n. 163 e dalla Sezione IIÎ, art. 17 e
segg. del DPR n. 207/2010 e s.m. e i.

DATO ATTO che l’approvazione del presente provvedimento non comporta assunzione
d’impegno di spesa ;

VISTO:

Il Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e ss.mm.ii.;
Il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii.;
Il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;
lo Statuto Comunale;

Il D.lgs nr. 50/2016

Ritenuta la propria competenza in forza di determina Sindacale n. 6 del 16.02.2017;

DETERMINA

 Di approvare la perizia per i Lavori di rifacimento della rete idrica interna comunale in  Via
Roma, traversa interna del centro abitato,  della lunghezza di ml 230,00 del comune di Francavilla
di Sicilia, tratto di viabilità in proprietà ANAS Kilometrica ( SS 185 Terme Vigliatore-Giardini
49+900 - 50+100 ) con il seguente quadro tecnico economico:

a Lavori perizia
€

24.186,04

b
oneri sicurezza
5% € 1.209,30

c  c.t. 2% € 483,72
d  I.V.A.22% € 5.320,93

e  Totale
€

29.990,69
f Arr. € 9,31

g
lavori a b.a.
(a-b) € 22.976,74



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Manutenzioni, Tutela
Ambientale

Reg. Gen. N° 67 lì 06-04-2017

h Complessivo
€

30.000,00

derivante dalla perizia ed atti di progetto allegati  al presente atto che che si intende   parte
integrante dello stesso.
La presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il  Responsabile Area V°
Arch. Salvatore Damino


